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Wynalazek dotyczy przedewszystkiem
wydzielania parafiny z ropy naftowej i jej
przetworów zapomocą strącania i osadza¬
nia, ale nie ogranicza się oń jednak tylko
do traktowania olejów mineralnych, lecz
dotyczy również traktowania innych pły¬
nów, jak np. wydzielania stearyny z ole¬
jów roślinnych.

Cechą charakterystyczną wynalazku
jest to, iż wymianę ciepła pomiędzy czyn¬
nikiem chłodzącym i płynem zawierającym
ciało, podlegające strącaniu przez ochła¬
dzanie, przeprowadza się w taki sposób,
iż temperatura wszystkich cząsteczek pły¬
nu obniża się stopniowo i równomiernie,
przyczem wszystkie części płynu stykają
się z czynnikiem lub powierzchnią chło¬

dzącą, posiadaj ącemi temperaturę różnią¬
cą się od temperatury rzeczonego płynu
jedynie na wielkość, równającą się nie¬
wielkiej cząstce spadku temperatury, któ¬
ry trzeba osiągnąć przez ochładzanie te¬
go płynu. Osad strącony w powyższy spo¬
sób oddziela się od płynu zapomocą od¬
wirowania.

Przy praktykowanem dotychczas chło¬
dzeniu płynów zapomocą działania bezpo¬
średniego, czyli przeprowadzania wrzące¬
go amonjaku płynnego przez wężownicę,
stykającą się z ochładzanym płynem, albo
zapomocą działania pośredniego, czyli
przeprowadzania przez taką wężownicę o-
ziębioną solanki chlorku wapnia lub chlor¬
ku sodu, trzeba było tak miarkować tern-



peraturą, czynnika chłodzącego, ażeby ta
temperatura była-zawsze wyraźnie niższą

go.fL najniższej temperatury, do której był
^ll^^t^ch!^ podlegający ochła-
* * &zaniu. ffeżefi więc chodziło np, o ochło¬

dzenie oleju do 70°C, to przez urządze-
* nie i przez rurkę wężownicy ochładzają¬

cej, stykającej się z olejem, przeprowa¬
dzano solankę o temperaturze równej w
przybliżeniu 12° C. Gdy chodziło o ochło¬
dzenie powolne,, to osiągano to, zmniej¬
szając ilość solanki o temp. 12°C, prze¬
pływającej przez wężownicę chłodzącą.

Przy takiem ochładzaniu, niewielkie
tylko części masy płynu ochładzały się

^szybko do żądanej, najniższej tempera¬
tury.

. b Przy strącaniu ciał z płynów przez
chłodzenie, jak np. strącaniu parafiny z
wytworów ropy naftowej w rodzaju sma¬
ru cylindrowego, cechy fizyczne strącone¬
go ciała są, jak się przekonano, zależne od
użytego sposobu ochładzania. Jeżeli olej
lub część jfegp ochłodziła się szybko, wsku*
tek oddania swego ciepła czynnikowi lub
powierzchni ochładzającej do znacznie
niższej temperatury, co miało miejsce w
dotychczasowej praktyce, to parafina strą¬
cała się w postaci bardzo rozdrobnionej
Jub w stanie koloidalnym i zawierała w
sobie olej, który nie można było oddzie¬
lić przez, wirowanie. Jeżeli jednak tem¬
peratura oleju obniżoną była równomier¬
nie do temperatury potrzebnej do otrzy¬
mania-wytworu w stanie należytym i jed¬
nocześnie, bez obniżania temperatury pew¬
nej części tylko tego oleju poniżej tem¬
peratury właściwej całej masie tego ole¬
ju-i jeżeli ten spadek temperatury osią¬
gnięty został przez oddanie ciepła czyn¬
nikowi chłodzącemu, którego temperatur
ra różniła się od temperatury oleju na
wielkość równą jedynie małej cząstce o-
gólnego spadku temperatury, który trzeba
osiągnąć, dla. chłodzonego oleju, to rze¬
czony osad strąca się w grubszych kry¬

ształkach i w mniej koloidalnym stanie,
zawierając jednocześnie w sobie znacznie
mniej oleju pochłoniętego, który nie dał¬
by się łatwo oddzielić zapomocą odwiro¬
wania.

Wynalazek można stosować zapomo¬
cą przyrządu podanego na załączonym ry¬
sunku, uwidoczniającym schematycznie u-
rządzenie chłodzące i odwirowujące.

Urządzenie to zawiera chłodnicę /, z
której płynny amonjak bezwodny odpły¬
wa rurą 2 i przez zawór rozprężający 3
do zbiornika chłodniczego do solanki 4
połączonego zapomocą rury powrotowej 5
z rzeczoną chłodnicą 1.

Wężownica do solanki zawarta w zbior¬
niku 4 stanowi część obwodu cyrkulacyj-
nego, składającego się z rury 7 zaopa¬
trzonej w zawór bezpieczeństwa 8, zbior¬
nika 9, rury 10, rury 12 i pompy 11, która
wywołuje krążenie zapasu solanki zawar¬
tej w zbiorniku poprzez rzeczony obwód.

Zbiornik 13 do ciała podlegającego ob¬
róbce, jak np. oleju, zawiera mieszadła 13'
oraz wężownicę 14, umieszczoną tak, aby
wytwarzała prądy konwekcyjne czyli
sprzyjające wymianie ciepła, aby zapo¬
biegała osadzaniu się strąconego ciała i
aby sprzyjał dobremu przemiesizaniu.
Wężownica 14 jest częścią przewodu cyr-
kulacyjnego, składającego się z rury 15,
pompy 16 i rury 17, która to pompa wy¬
wołuje krążenie rzeczonego czynnika chło¬
dzącego w tym przewodzie.

Rura 7 połączoną jest zapomocą rury
18, zaopatrzonej w zawór 19 z rurą 15,
która ze swej strony łączy się za pośred¬
nictwem rury 20, zaopatrzonej w zawór 21
ze zbiornikiem 9.

Zbiornik 13 połączony jest rurą 22 z
oddzielaczem czyli separatorem odśrod¬
kowym 23, posiadającym otwory wyloto¬
we 23' i 23".

Amonjak krąży przez rurę 2, zawór 3,
zbiornik 4 i rurę 5, przyczem zagotowuje

- 2 —



się w tym zbiorniku 4 wskutek ciepła o-
trzymanego od solanki krążącej w wę-
żownicy 6, Solankę tę tłoczy ze zbiornika
9 pompa 11 przez rury 10, 12, 6 i 7.

Ponieważ ta sama solanka krąży stale
przez pompę 16, rurę 17, wężownicę 14 i
rurę 15, więc solanka krążąca w tym ob¬
wodzie posiada tęż samą temperaturę co
i olej w zbiorniku 13. W celu chłodzenia
oleju zawartego w zbiorniku 13, do tego
obwodu krążenia wpuszcza się trochę
chłodnej solanki ze zbiornika 6 za pośred¬
nictwem rury 7 i 18 oraz zaworu 19. Ta
mała porcja chłodnej solanki miesza się z
dużą ilością ciepłej solanki, płynącej z
wężownicy 14 przez rurę 15, wskutek cze¬
go solanka, wchodząca zpowrotem do rze¬
czonej wężownicy przez rurę 17 posiada
już nieco niższą temperaturę. Po wpuszcze¬
niu rzeczone] porcji chłodnej solanki
przez zawór 19, przez zawór 21 odpływa
z tego obiegu równoważna ilość tej solan¬
ki. Miarkując odpowiednio zawór 19, moż¬
na regulować temperaturę solanki krążą¬
cej przez wężownicę 14 tak, aby była ona
w pewnym określonym stosunku do tem¬
peratury oleju w zbiorniku 13 i to nieza¬
leżnie od temperatury chłodniejszej so¬
lanki, dopływającej przez zawór 19. Olej
w zbiorniku 13 może mieć np, temperatu¬
rę 21 °C, a solanka krążąca przez wężow¬
nicę 14 temperaturę 16°C, wówczas gdy
czynnik ochładzający w postaci solanki
dopływającej przez zawór 19 może mieć.
tylko 7°C.

Wielkość powierzchni wężownicy 14 i
wydajność pompy 16 powinny być tak do¬
brane, ażeby różnica temperatur pomię¬
dzy olejem i solanką dopływającą do zbior¬
nika 13 oraz pomiędzy olejem i solanką,
odpływającą z tego zbiornika były w przy¬
bliżeniu jednakowe albo niezbyt od siebie
odległe, przyczem różnica temperatur po¬
między olejem i średnią temperaturą so¬
lanki w wężownicy 14 nie powinna być

większą od małej cząstki całego spadku
temperatury oleju, otrzymanego w zbiorni¬
ku 13 po doprowadzeniu zawartego w nim
oleju do odpowiedniego stanu ochłodze¬
nia.

Po ochłodzeniu oleju w opisany wyżej
sposób do temperatury, przy której otrzy¬
muj e się dobry wytwór ostateczny, olej
ten spuszcza się ze zbiornika 13 rurą 22
do seperatora czyli wirówki 23, igdzie pod¬
lega on odwirowaniu, Olej i parafina od¬
dzielone od siebie przez odwirowanie wy¬
chodzą z wirówki otworami 23' i 23".

W praktyce temperatura solanki krą¬
żącej w wężownicy 14 jest tylko o 12°C
niższą od temperatury oleju w zbiorniku
13, a w miarę spadku temperatury oleju
obniża się temperaturę solanki w tej wę¬
żownicy.

Poniżej podaje się przykład praktycz¬
nego wykonania omawianego sposobu.
Dwie części smaru cylindrowego, który
stawał się ciekłym, powiedzmy przy 38°C,
oraz trzy części gazoliny, ogrzane były ra¬
zem do temperatury powiedzmy 38° C.
Mieszaninę tę ochładzano następnie stop¬
niowo w przeciągu 48 godzin do tempera¬
tury powiedzmy — 12°C i to przez odda¬
wanie ciepła poprzez wężownicę 14 ża-
wartej w niej solance, która posiadała tem¬
peraturę tak umiarkowaną, iż nigdy nie
była na więcej aniżeli na 12°G niższą od
temperatury oleju, przyczem temperaturę
tej solanki obniżano w miarę spadku tem¬
peratury oleju.

Zastrzeżenia patentowe,

1 . Sposób traktowania płynów, za¬
wieraj ących ciała możliwe do strącenia z
tych płynów zapomocą ochładzania, zna¬
mienny tern, iż ciała te strąca się z tego
płynu w sposób przerywany przez zasad¬
niczo równomierne obniżanie temperatury
płynu drogą pochłaniania ciepła przez
czynnik chłodzący, który ze swej strony
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Do opisu patentowego Nr 9020.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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